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mående genom att utgå från hens styrkor. Då vi i Finland har läroplikt och största delen av 

ungdomarna går i skolan, är skolmiljön ett bra ställe för främjande av välmående hos elever. 

Skolpersonalen spelar en nyckelroll i skolans verksamhet. I tidigare forskning framkommer en 

brist på kompetens och erfarenheter i frågor gällande ungas hälsa. Därmed blev syftet för denna 

studie att få kunskap om vilka faktorer som främjar välmående bland högstadieelever. Forsk-

ningsfrågan lyder ”Vilka faktorer främjar högstadieelevers välmående?”. Som metod användes 

en scoping review. Med hjälp av AMSTAR-tabellen kvalitetsgranskades materialet i artiklarna. 
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factors promote well-being among students at comprehensive school. The research question 
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review was used as a method. Using the AMSTAR-table, the material in the articles was quality 

checked. After that, a qualitative content analysis was done with a deductive approach, which 
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1 Inledning 

Under det senaste året ses en sänkning i högstadieelevers välmående. På basen av enkäten 

Hälsa i skolan (2021) upplever 23,7% av unga i årskurs 8–9 att det känt sig nedstämda 

nästan varje dag under två veckors tid. Detta innebär en höjning på 6,1% sedan 2019 då 

antalet var 17,8%. Av dessa elever upplever 81,5% att de fått stöd gällande sin sinnes-

stämning under senaste 12 månader. Dock inkluderas alternativet ”nej, men hade behövt” 

och kan påverka tolkningen av svaret. När det gäller kommunikation med föräldrar upp-

lever 42,2% att de kan diskutera om personliga ärenden medan 7,9% upplever att de inte 

kan. Baserat på enkäten är andelen unga som äter gemensamma måltider med familjen 

minst tre gånger i veckan 64,3%. (Institutet hälsa och välfärd 2021a)  

 

I en tidigare studie utförd av Ullgren (2019 s. 31–32) framkommer elevers åsikter om 

behovet av att diskutera personliga ärenden med en trygg vuxen i form av ungdomsarbe-

tare eller hälsovårdare. Det kan exempelvis handla om känsla av nedstämdhet och ångest 

men även ett behov av stöd i olika livssituationer. Eleverna önskar att en trygg vuxen 

skulle synas i skolans korridorer samt kunna kontaktas genom sociala medier eller per 

telefon. I studien framkommer dessutom elevvårdsteamets personals åsikter. De anser det 

viktigt att det finns en trygg vuxen som erbjuder lågtröskelverksamhet och som finns 

genuint tillgänglig för eleverna.  

 

Enligt enkäten Hälsa i skolan (2021) önskar 29,7% av unga i årskurs 8–9 mera hjälp och 

stöd av skolkurator vad gäller sitt välbefinnande. I samma fråga angående hjälp av skol-

hälsovårdare är andelen 15,9%. I programmet Utbildning för alla har man utfört olika 

skol-workshoppar för att inkludera barn och ungas åsikter om förbättringar i skolan. Li 

Andersson lyfter fram ungas budskap om att det bör finnas trygga vuxna som är tillgäng-

liga och har tillräckligt med tid för den unga. (Institutet för hälsa och välfärd 2021a; Stats-

rådet 2021) 

 

Dessa ovanstående forskningar bevisar att det finns brister i det hälsofrämjande arbetet 

bland unga i skolan. Samtidigt väcktes ett intresse hos oss gällande hur man som socio-

nom och hälsovårdare med små knep kan främja välmående bland unga i skolvardagen. 
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Till och med enkla stödfunktioner kan bidra till ett bättre hälsofrämjande effekt vad gäller 

ungas välbefinnande. Denna studie är gjord för Esbo stads sektor för fostran och lärande.  

2 Bakgrund 

I bakgrunden har vi valt att beskriva centrala begrepp och aktuella områden som stödjer 

vårt arbete. Då vi har valt att fokusera på faktorer som påverkar välmående i skolan, blir 

kunskap om ungdomsåren viktig. Som professionell ska man ha kunskap om normal ut-

veckling och vad som är avvikande från det normala, kunskap om helheten samt hur olika 

faktorer påverkar varandra, exempelvis risk- och skyddsfaktorer hos unga, de ungas väl-

befinnande samt familjens välmående. Vi har även valt att beskriva vad nedstämdhet in-

nebär då ungdomsåren är en tid av snabba förändringar. Eftersom ungdomsåren i sig är 

en hektisk period med ytterligare bidragande faktorer till en sänkning i välbefinnandet, 

spelar det hälsofrämjande arbetet en stor roll i förebyggandet av psykisk ohälsa. Därför 

har vi dessutom valt att beskriva begreppet delaktighet som har en stor betydelse i främjan 

av välmående.  

2.1 Ungdomsåren  

Puberteten är en del av ungdomsåren och innebär psykisk-, fysisk- och social förändring. 

De unga söker acceptans av jämnåriga och blir mindre beroende av vårdnadshavare. Unga 

blir dessutom medvetna om sin sexuella identitet. De fysiska förändringarna är stora och 

kan vara svåra att godkänna, vilket i vissa fall kan leda till ångest, nedstämdhet samt 

missbruk av rusmedel. Som professionell i arbetet med unga är det viktigt att ha kunskap 

om ungdomsåren och innebörden av en normal utveckling. (Psykporten för unga u.å. a) 

 

Erikson beskriver ungdomstiden som identitet och motsatsen identitetsförvirring. Enligt 

Eriksons teori påverkas unga av motgångarna på basen av hur de tidigare i livet behand-

lats. För att få en förståelse om vad som gör att jag är jag, delar han in identitet i tre 

delmoment: biologisk-, psykologisk- och social identitet. Den biologiska identiteten 

handlar om den fysiska kroppen, vårt kön och utseende medan den psykologiska identi-

teten handlar om känslor, hur man upplever omvärlden samt de individuella behoven. 

Den sociala identiteten påverkas av miljön och samspelet mellan individen och andra, 

exempelvis vilken kultur man hör till. Eriksson anser att identiteten utvecklas under livets 
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gång. Enligt Eriksson innebär identitetsförvirring att unga söker sig själv vilket kan or-

saka besluts- och prestationsångest. Identitetsförvirring är en del av ungdomsåren men 

utdragen identitetssökning kan orsaka depression. (Hwang & Nilsson 2019 s. 343–344)  

2.2 Skydds- och riskfaktorer 

Vuxenlivet påverkas av barndomens risk- och skyddsfaktorer. Riskfaktorer ökar risken 

för att problem uppstår men med hjälp av skyddsfaktorer kan problemen förhindras. En 

riskfaktor i sig innebär oftast inte en risk men flera ihop kan leda till olika svårigheter. 

Risk-och skyddsfaktorer finns på olika nivåer: mikro-, meso-, exo- och makronivå. I ta-

bell 1 har vi sammanställt exempel på risk- och skyddsfaktorer från de olika nivåerna. 

Faktorerna kan delas in i kategorierna dynamiska och statiska faktorer. De statiska fak-

torerna är inte påverkbara och etnicitet är ett exempel på denna faktor. En relation mellan 

barn och vuxen eller ett beteende hos den unga kan däremot påverkas, detta är exempel 

på dynamiska faktorer. (Marklund m.fl. 2012 s. 36–40) 

 

Inre- och yttre problemfaktorer är vanligast hos unga. Inre problemfaktorer är exempelvis 

ångest- och depressiva symptom. De yttre problemen kan förekomma i form av torts, 

aggression, oro, missbruk och kriminellt beteende. För att undvika detta är det viktigt att 

professionella har kunskap om skydds- och riskfaktorer som förekommer i den tidiga 

barndomen. En del av kunskaperna är att bedöma vilka risk- och skyddsfaktorerna är hos 

den unga för att kunna utföra hälsofrämjande arbete. En annan viktig kunskap är att sam-

arbeta med familjen samt andra professionella. (Marklund m.fl. 2012 s. 37, 45–48)  

 

Tabell 1. Risk- och skyddsfaktorer hos unga  

 Riskfaktorer Skyddsfaktorer 

Mikronivå Olika typer av problem i 

beteende, brister i hälsa, 

psykisk ohälsa (Marklund 

m. fl. 2012 s. 41) 

Högt IQ, god hälsa, bra 

självkänsla (Marklund m. 

fl. 2012 s. 41) 

Mesonivå Missbruk hos föräldrarna, 

psykisk ohälsa, dålig so-

cioekonomiskt status, 

Trygg anknytning, bra för-

äldraskap, goda 
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våld, otrygg anknytning, 

brister i föräldraskap 

(Marklund m. fl. 2012 s. 

41) 

familjerelationer (Mark-

lund m. fl. 2012 s. 41) 

Exonivå (Inom skolvärl-

den) 

Mobbning, skolfrånvaro, 

otrygg skolmiljö (Sandahl 

2014 s. 4–5)  

En bra elevhälsa, trygga 

vuxna, gott samarbete mel-

lan skolpersonalen (Hieta-

nen-Peltola 2018 s. 14) 

 

2.3 Hälsa, nedstämdhet och familjens välmående 

"Health is a state of complete physical, mental and social well-being and not merely the 

absence of disease or infirmity" (WHO 2022).  

 

Hälsa är ett paraplybegrepp som består av psykiskt-, fysiskt- och socialt välbefinnande. 

De tre beståndsdelarna påverkar varandra på olika plan, antingen positivt eller negativt. 

För att upprätthålla individens hälsa finns olika hälsofrämjande arbetssätt och metoder att 

använda sig av. Hälsofrämjande arbetets syfte är att främja välbefinnandet genom empo-

werment som innebär att ha kontroll över den egna hälsan och att ha en vilja till positiva 

förändringar. När det gäller det hälsofrämjande arbetet har samhället ett visst ansvar inom 

tillfredställandet av medborgarnas välbefinnande. I skolan använder professionella sig av 

elevhälsoarbete vilket är ett hälsofrämjande arbetssätt. I kapitel fyra kan man läsa mera 

ingående om elevhälsan. (Psykporten för unga u.å. b; Borgman 2021 s. 11; Reacta u.å.) 

 

Det psykiska välbefinnandet består av tre olika delar: positiva känslor, engagemang och 

iver samt goda människorelationer. De positiva känslorna handlar om att känna stolthet, 

glädje, iver, lugn och tacksamhet. Engagemang och iver innebär en känsla av flow som 

bör upprepas regelbundet. Goda människorelationer behövs för att uppnå en känsla av att 

kunna reflektera om både misslyckanden samt lyckanden. För unga som inte har en trygg 

miljö hemma är uppmärksamheten av en vuxen i skolan viktig. Dessa ungas människo-

relationer i skolan har en stor betydelse i hur de unga fungerar i vardagen. Andra aspekter 

som bidrar till ett gott välbefinnande är känsla av meningsfullhet, att lyckas och uppnå 

mål samt en känsla av personlig utveckling och en god självkänsla. Utöver de positiva 



 8 

känslorna hör dessutom svåra känslor till livets gång. Däremot bör det finnas en balans 

mellan de positiva- och svåra känslorna för att uppnå ett välbefinnande. Ett gott välbefin-

nande åstadkoms när det finns en jämvikt mellan den psykiska-, fysiska- och sociala väl-

befinnandet. (Fagerlund 2021 s. 14–16)  

 

Psykporten för unga (u.å. c) beskriver nedstämdhet som en sänkning i humöret. Ned-

stämdhet är en del av ungdomsåren med bland annat puberteten som en bidragande faktor. 

Puberteten innebär förändringar i fysiska-, psykiska- och sociala delar av livet. Ned-

stämdhet kan se olika ut hos olika individer. Vissa är sorgsna och slöa medan andra är 

arga, irriterade samt rolösa. I dessa tillfällen kan en del unga vilja vara för sig själva men 

andra däremot saknar tröst. Vissa känslor och tankar som uppstår vid nedstämdhet kräver 

mera bearbetningstid än andra men dessa faser går vanligtvis över av sig själv. (UMO 

2021; Mieli 2021)  

 

Ett gott välbefinnande i familjen innebär goda relationer och gemensamma stunder till-

sammans men även mat, sömn och motion är bidragande faktorer i känslan av välbefin-

nande. Regelbundna rutiner, regler och tidsplanering är byggstenar i en fungerande var-

dag. Relationerna mellan medlemmarna i familjen bör upprätthållas för att en betydelse-

full vardag kan uppstå. (Helsingforsstad 2020)  

 

Enligt resultatet i enkäten Hälsa i skolan (2018) upplever eleverna ett behov av mera 

gemensam tid med familjen. Ungas välbefinnande stärks då familjen spenderar tid till-

sammans. De elever som upplever bristfällig gemensam tid med familj, har större sanno-

likhet till skolfrånvaro, ensamhet samt deltagning i mobbning. Enligt specialforskaren 

Halmen vid Institutet för hälsa och välfärd är familjens roll lika viktig även då barnen 

växer upp, speciellt i stora förändringar i livet som exempelvis högstadietiden. För att 

uppnå ett gott välbefinnande i skolan bör eleverna och vårdnadshavarna vara delaktiga i 

elevhälsogruppen i enlighet med den nya läroplanen.  (Utbildningsstyrelsen 2018) 
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2.4 Tidigare forskning 

I Finland har det utförts en studie med fokus på att öka kunskapen om skolfrånvaro hos 

yrkesprofessionella i högstadiet. Skolfrånvaro har en negativ effekt på ungas välbefin-

nande, relationer samt prestationer i skolan. Risken för att ett beteendemönster skapas 

samt levnadssätt som medför olika hälsorisker ökar vid frånvaro. Med detta sagt, ska per-

sonalen i skolan ha kunskaper om ämnet för att i god tid kunna identifiera samt ingripa i 

problemet. Studien utfördes inom två olika kommuner i södra Finland och data samlades 

in genom intervjuenkäter i en grupp på tio olika yrkesprofessionella i högstadiet per kom-

mun. Bland annat hälsovårdare och socionomer deltog i studien. På basen av datain-

samlingen uppstod ett resultat som tyder på att yrkesprofessionella i dessa högstadium 

har goda kunskaper inom skolfrånvaro och dess elev-, familje- samt skolrelaterade orsa-

ker. Däremot nämnde ingen något om de samhälleliga orsakerna till frånvaron. Ytterli-

gare upplevde professionella det viktigt att tydligt kartlägga hälsovårdarens mål samt 

andra professioners arbetsuppgifter med en bidragande faktor i arbetet för att minska 

skolfrånvaron. (Melander m.fl. 2022) 

 

I en annan studie som gjorts i södra Finland har skolhälsovårdarens uppfattningar, behov 

av kunskaper samt förslag för utveckling av det hälsofrämjande arbetet i skolan studerats. 

Skolhälsovårdaren har en central roll i arbetet kring främjande av ungas psykiska hälsa. 

Dock anses det finnas brist på kunskaper samt erfarenheter bland skolhälsovårdare inom 

arbetsområdet, vilket kan leda till underdiagnostisering. Samtidigt är tonåren i sig en kri-

tisk utvecklingsperiod med ökad risk för psykisk ohälsa och tidig identifiering har en stor 

betydelse i det förebyggande arbetet. Många unga är dessutom obekväma med att söka 

hjälp och istället struntar i saken. Studiens datainsamling skedde i form av fokusgrupps-

intervjuer med öppna frågor, vilket gjorde diskussion mellan deltagarna och intervjuaren 

möjlig. På basen av datainsamlingen upplever hälsovårdare inom skolan att det inte finns 

en brist på kunskaper gällande fenomenet men däremot är resurserna bristfälliga. Skol-

hälsovårdare upplever att de unga bör ha tillgång till en större variation av tjänster vilket 

kan motivera den unga till att söka hjälp. Dessa kunde exempelvis vara anonyma tjänster, 

onlinehjälp samt olika typer av gruppaktiviteter. (Anttila m.fl. 2020) 

 

Ytterligare har det i Finland utförts en forskning om vilka resurser som bidrar till en bra 

vardag hos de unga. Som resultat framkom bland annat social tillhörighet, vilket innebär 
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en god relation med föräldrar och vänner, pålitliga och trygga människoförhållanden samt 

en acceptans för den man är. Unga upplever att skolan är en viktig plats för socialisering 

med tanke på tillhörighet. Oavsett anser de unga att kontakten med vänner även bör upp-

rätthållas utanför skolan med hjälp av exempelvis internet samt telefon. (Lampinen 2016 

s. 34–35) 

2.5 Delaktighet 

Delaktighet kan definieras på olika sätt då det är ett brett begrepp. Nätsidan Ungas del-

aktighet (2022) skriver att man i Finland skiljer begreppen delaktighet och deltagande. 

För att förstå orsaken till detta ges ett exempel: ett företag håller ett möte som är obliga-

toriskt vilket innebär att alla måste delta, men oavsett detta så behöver inte känslan av 

delaktighet uppstå hos deltagarna. Alltså deltagarna är deltagande men känner inte del-

aktighet. Delaktighet innebär att självständigt fatta egna beslut samt påverka sitt eget liv. 

För att uppnå delaktighet i samhället behöver också miljön anpassas för alla. Känslan av 

delaktighet uppstår då deltagarna aktivt är delaktiga i alla delar av olika processer. (Myn-

digheten för delaktighet 2022; Ungas delaktighet 2022)  

3 Lagar och rekommendationer 

Hälsovårdarens, socionomens samt skolpersonalens arbete i skolan styrs av olika lagar 

och styrdokument. I detta kapitel beskrivs de mest centrala styrdokumenten samt lagarna 

för denna studie.   

3.1 Elevhälsa  

För att trygga elevernas välbefinnande erbjuder skolan basservicen elevhälsa. Elevhälso-

arbetet är en del av skolvardagen och den centrala utgångspunkten är generellt inriktat 

arbete. (Hietanen-Peltola m.fl. 2018 s. 10) 

 

Den generellt inriktade elevhälsans syfte är att stödja hela skolan genom att främja väl-

befinnande, god växelverkan och öka elevernas delaktighet i skolan. Elevhälsan arbetar 

ytterligare med frågor gällande hur skolan bör handla i problemsituationer och kriser. 

Arbetet är systematiskt och målinriktat. All personal i skolan jobbar med det generellt 
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inriktade elevhälsoarbetet. (Hietanen-Peltonen m.fl. 2018 s. 10; Lag om elev- och stude-

randevård (1287/2013) 4§)  

 

Den individuellt inriktade elevhälsan riktar sig till den enskilda eleven. Arbetet utförs av 

en expertgrupp som består av skolhälsovårdare, kurator, skolläkare och psykolog. Utifrån 

elevens individuella behov tillsätts expertgruppen gradvis. Arbetssätten är förebyggande 

och kan exempelvis innebära att ge vårdnadshavarna stöd i fostran. Personalen i skolan 

arbetar mångprofessionellt för att säkerställa en sund uppväxt. Det individuellt inriktade 

arbetet är frivilligt för den enskilda eleven. (Hietanen-Peltola m.fl. 2018 s. 11; Lag om 

elev- och studerandevård (1287/2013) 5§) 

 

I varje skola bör det finnas en elevhälsogrupp som är sektorövergripande och jobbar för 

välbefinnandet. Denna grupp består av skolans personal, vårdnadshavarna samt elever i 

form av elevkår. Gruppen jobbar med generellt inriktat arbete samt bearbetar aktuella 

ärenden gällande främjandet av välbefinnande. Gruppens arbete styrs av lagen och leds 

av skolans rektor/biträdande rektor. Alla medlemmar i gruppen har individuella uppgifter. 

Kuratorns roll är att främja välbefinnande och sociala färdigheter på basen av sin expert-

kunskap inom det sociala området. På basen av den kunskap som hälsovårdaren har om 

hälsa och utveckling kan hen ge elevhälsogruppen information på allmän plan om hälsa i 

skolan. (Hietanen-Peltola m. fl. 2018 s. 16–19; Lag om elev- och studerandevård 

(1287/2013) 3§, 7§, 8§) 

 

Som en del av den individuella elevhälsan ordnars det årligen rutinmässiga hälsounder-

sökningar för elever i grundskolan som utförs av skolhälsovårdaren. Utöver dessa ordnas 

det tre mer omfattande undersökningar var vårdnadshavarna inkluderas. I högstadiet ar-

rangeras undersökningen för elever på årskurs åtta och innefattar bedömning av fysisk-, 

psykisk- och social hälsa samt välbefinnande och inlärning. Även familjens välbefin-

nande är en central del av den omfattande undersökningen. Dessutom har eleverna möj-

lighet att besöka skolhälsovårdaren utöver de regelbundna hälsoundersökningarna. (In-

stitutet för hälsa och välfärd 2021b) 

 

Skolcoachens arbetsbild är ännu under arbete men för tillfället är en del av uppgifterna 

att vara en trygg vuxen i skolan som finns till för att främja samt stödja eleven i ett tidigt 
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skede. Kuratorn i skolan är expert i frågorna gällande familjen och sociala relationer. 

Även främjande av välbefinnande och inlärningen är en del av tjänsterna. (Sillin & Wes-

tergård 2022; Institutet för hälsa och välfärd 2021c) 

 

Varje skola har en enskild elevhälsoplan som framställs utifrån skolans behov. Planen 

innehåller de centrala behoven av elevhälsa, tillgängliga tjänster, tillvägagångssätt för att 

främja den generellt inriktade elevhälsan, säkerhetsplan samt åtgärder om hur elevhälso-

planen bör uppföljas. Även samarbetet mellan elever, vårdnadshavare och andra aktörer 

bör framkomma i planen. (Hietanen-Peltola m. fl. 2018 s. 30–31; Lag om elev- och stu-

derandevård (1287/2013) 13§)  

 

Enligt hälso-och sjukvårdslagen (1326/2013) 16§ ska en granskning av skolmiljön göras 

vart tredje år av skolans elevhälsa. Syftet med granskningen är att främja en trygg skol-

miljö samt välbefinnande bland eleverna. Granskningens resultat uppmärksammas sedan 

i arbetet kring den generellt inriktade elevhälsan. (Institutet för hälsa och välfärd u.å.) 

3.2 Lag om elev- och studerandevård 

Lagen om den grundläggande utbildningen är styrande för denna lag. Lagens syfte är att 

främja välbefinnande, inlärning, hälsa, delaktighet samt förebyggande arbete av problem 

på individnivå. Även främjande av den generella nivån med hjälp av elevhälsa. I delen 

ovan beskrivs betydelsen av elevhälsa, generellt inriktad- och individuellt inriktad elev-

hälsa. (Lag om elev- och studerandevård (1287/2013) 1-2§)  

 

Enligt barnskyddslagen 20§ (417/2007) om barnet fyllt 12 år och hens utvecklingsnivå 

anses vara god samt det psykiska tillståndet stabilt, ska barnets åsikt beaktas och höras. 

Dock ska vårdnadshavare beaktas i elevens ärenden men om eleven förbjuder bör det 

uppmärksammas. Den professionella ska bedöma situationen utgående från barnets bästa. 

Om eleven vill söka hjälp från elevhälsotjänsterna får inte vårdnadshavaren förbjuda det. 

(Lag om elev- och studerandevård (1287/2013) 18§)  
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3.3 Hälso- och sjukvårdslag 

Främjandet av Finlands befolknings hälsa och välfärd är en central del i lagen. Lagens 

syfte är att säkerställa jämlik och god vård av kvalitet för hela befolkning oavsett ålder 

eller ställning i samhället. Med hjälp av den nya social- och hälsvårdsreformen ska dessa 

mål uppnås. (Hälso- och sjukvårdslag (1326/2010) 2§) 

 

Enligt 15§a ska lätt tillgängliga elevhälsotjänster ordnas för elever i skolan. Anordnande 

och utvecklande av elevhälsotjänster ska ske genom ett samarbete mellan välfärdsområ-

det och utbildningsanordnare. I samarbetet ska vårdnadshavare, elever, skolpersonal samt 

elevhälsopersonal inkluderas. (Hälso- och sjukvårdslag (1326/2010) 15§a) 

4 Syfte och frågeställning  

Syftet med litteraturstudien är att få kunskap om faktorer som främjar högstadieelevers 

välmående i skolan. Som professionella i vårt framtida jobb vill vi ha en kompetens i 

dessa faktorer.  

 

Hälsofrämjande arbete i skolan handlar om att förbättra och upprätthålla elevers fysiska, 

psykiska och sociala välbefinnande. Alla i skolpersonalen har ett ansvar för att uppnå en 

trygg skolvardag. Vårdnadshavarnas och elevernas delaktighet spelar dessutom en stor 

roll i det hälsofrämjande arbetet. En god hälsa hos eleverna sammankopplas med en bra 

inlärning och därför fokuserar skolans hälsofrämjande arbete på förutsättningar som bi-

drar till elevers välmående. (Skolverket 2021; Warne 2003 s. 7–8) 

 

Forskningsfråga: Vilka faktorer främjar välmående bland högstadieelever? 

5 Teoretisk referensram 

Vi har valt att utgå från Antonovskys teori Känsla av sammanhang då en del av det häl-

sofrämjande arbetet är att stödja ungas välbefinnande och stärka deras självkänsla. Aron 

Antonovsky (1923–1994) var en professor inom medicinsk sociologi. Under hans karriär 

har han utfört olika projekt inom hälso- och sjukvård. Antonovsky hade ett intresse för 

befolkningens hälsa och hur den påverkas av klasskillnader och trauma hos individen. 
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Han ansåg att även om man upplevt trauma eller sjukdom fanns det alltid viss nivå av 

hälsa. (Elfstadius 2005 s. 12–13; Eriksson 2015 s. 21–22) 

5.1 Känsla av sammanhang - SOC 

SOC, Känsla av sammanhang, byggdes upp av Antonovsky då han utförde en studie på 

olika folkgrupper av israeliska kvinnor. Hans syfte med studien var att undersöka hur 

kvinnor som uppnått klimakteriet upplever hälsa oavsett tidigare upplevd trauma eller 

sjukdom. I studiens resultat framkom att endast 29 procent upplevde god mental hälsa 

och detta fick honom att studera vidare i vilka kvinnornas hälsoresurser är. Antonovskys 

känsla av sammanhang är det första nyckelbegreppet i den Salutogena teorin, hälsans 

ursprung och hur man upprätthåller den. (Eriksson 2015 s. 23–24)  

 

Antonovsky beskriver känsla av sammanhang som en livsorientering vars innebörd är ett 

meningsfullt liv. För att kunna främja sin hälsa och sitt välbefinnande behöver man vara 

medveten om sina resurser och förlita sig på dem. (Eriksson 2015 s. 23–24) 

 

Känsla av sammanhang delas upp i tre olika dimensioner: begriplighet, hanterbarhet och 

meningsfullhet. Begriplighet syftar på individens förmåga att på ett strukturerat sätt upp-

leva och förstå information som ges. På detta sätt kan en stressfull situation hanteras ge-

nom att först förstå den. Hanterbarhet är en definition på de resurser som gör att individen 

kan hantera situationer på ett meningsfullt sätt. Resurserna kan vara formella och infor-

mella. Utöver dessa resurser krävs även en vilja och motivation att lösa problem. Me-

ningsfullhet syftar på individens känslor av innebörd i vardagen. Individen upplever svåra 

situationer som utmaningar, vilka man kan ta sig igenom tack vare den starka viljan till 

problemlösning. (Eriksson 2015 s. 25–26)  

  

Det andra nyckelbegreppet i den salutogena teorin är generella motståndsresurser. Dessa 

skapas av positiva erfarenheter, delaktighet och en balans mellan de stimulerande fak-

torerna. Resurserna är många och delas in i bland annat emotionella, kognitiva samt fy-

siska resurser. Dessa kan ytterligare indelas i kunskap, socialt stöd, sund livsstil och co-

pingstrategier. De generella motståndsresurserna är viktiga i utvecklingen av en stark 

känsla av sammanhang men enligt Antonovsky räcker inte tillgången till de nämnda 
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resurserna i utvecklingen. Förutom resurserna bör individen ha kunskaper gällande igen-

känning av dem och kunna använda dem på ett hälsofrämjande sätt. Dessutom anses några 

av resurserna viktigare än andra, exempelvis bra självkänsla och sociala relationer. Det 

att man är till freds med sina känslor och tankar är betydelsefulla i utvecklingen av en 

stark känsla av sammanhang. Motståndsresurser krävs för att förebygga stressorer, vilket 

är faktorer som orsakar stress. (Eriksson 2015 s. 27–29)  

 

Som vid andra teorier finns det även kritik som riktas mot den Salutogena teorin samt till 

Antonovskys känsla av sammanhang. Kritiken är av tidigt datum och gäller bland annat 

att SOC är för emotionellt men inkluderar dåligt individens känslor. Antonovsky antog 

att SOC utvecklas upp till 30 års åldern för att därefter vara stabilt livet ut men kritik 

menar att SOC utvecklas hela livet. (Eriksson 2015 s. 78–83)  

6 Metod 

Litteraturen vi läst genom arbetets gång ska kartläggas för att få fram det som är mest 

relevant inom området vi valt, vilket är det hälsofrämjande arbetet i skolan. Litteraturstu-

diens syfte och frågeställning är väldigt fri då hälsofrämjande arbete kan tillämpas inom 

många olika livsområden, exempelvis sömn, missbruk av narkotika, nikotinprodukter och 

alkohol, motion och psykiskt välmående. Eftersom vi har en öppen frågeställning är en 

flexibel metod passande för oss och därför har vi valt att göra en scoping review.  

6.1  Scoping review 

En scoping review, på svenska en kartläggande litteraturöversikt, är mera fri och flexibel 

jämfört med den systematiska litteraturöversikten. Denna modell är utvecklad av Arksey 

och O´Malley 2005. Den möjliggör en mera snabb takt i genomförande med färre metod-

steg. En scoping review delas in i en omfattande samt begränsad variant och tiden för 

utförande av studien är avgörande för vilkendera det blir. Vår scoping review är omfat-

tande. Folkhälsomyndigheten (2017) anser att frågeställningarna i en scoping review kan 

vara breda, beskrivande samt gälla teman som är under ständig utveckling, exempelvis 

hälsofrämjande arbete.  
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Enligt Folkhälsomyndigheterna (2017 s. 69–70) består en scoping review av fem metod-

steg: förberedelser, litteratursökning, relevansbedömning, utforskning av studier och 

sammanställning av resultat. Förberedelser är det första steget i metoden och innebär att 

göra en kunskapsöversikt över det aktuella temat och sedan formulera en frågeställning. 

Då frågeställningarna oftast är breda ska man redan i detta skede ha tillfälliga avgräns-

ningar i valet av litteratur. Förberedelser innebar för oss att läsa in oss på det aktuella 

temat och utifrån det bilda en frågeställning. Avgränsningar i detta skede var att litteratu-

ren skulle beröra högstadieåldern och hälsofrämjande arbete.  

 

Sökstrategin i litteratursökningen är fri och behöver inte vara bestämd i förväg. För en 

utförlig litteratursökning ska det finnas tillgänglig information om databaser och sökträf-

far. Om det är en omfattande studie krävs flera olika databaser men vid en begränsad 

studie är tiden knapp och databasens mängd färre. Vid behov kan det göras mera avgräns-

ningar under processens gång. (Folkhälsomyndigheten 2017 s. 71) Utifrån metoden sco-

ping review i andra metodsteget fortsatte vi med att skriva litteraturstudiens bakgrund 

vilken fungerade som ett stöd för resultatet. Detta metodsteg innebar för oss att göra de 

sista avgränsningarna i litteratursökningen och sammanställa resultatet i ett flödesdia-

gram (se figur 1 i kapitel 6.3) om hur många sökträffar vi fått och i en skild tabell om 

vilka sökord vi använt oss av.  

 

Relevansbedömning innebär att sammanfatta resultat från olika litteraturer för att sedan 

värdera tillförlitligheten. De utvalda artiklarna har kvalitetsgranskats med hjälp av AM-

STAR-tabellen. (Folkhälsomyndigheten 2017 s. 76–80)  

 

Utforskning av studier innebär att strukturerat bearbeta litteraturers innehåll för att uppnå 

ett relevant svar i förhållande till forskningsfrågan. (Folkhälsomyndigheten 2017 s. 76–

80) Då materialet var sammanställt analyserades informationen och detta gjordes genom 

en kvalitativ innehållsanalys med ett deduktivt tillvägagångssätt. För oss innebar det Aron 

Antonovskys teori Känsla av sammanhang – SOC.  

 

Det sista metodsteget handlar om att sammanställa arbetsprocessens olika delar vilket kan 

ske på olika sätt. Sista steget är utlåtande av resultatet och på basen av dess relevans utförs 

utlåtande på ett specifikt sätt. (Folkhälsomyndigheten 2017 s. 76–80) Vårt resultat har 
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byggts upp med hjälp av olika teman och underteman. I diskussionskapitlet diskuteras 

metodens tillämplighet för arbetet och i resultatdiskussion koppling med teoretiska refe-

rensramen samt resultatet.  

6.2 Datainsamlingsmetod  

Vi har sökt vetenskapliga artiklar i databaserna PubMed, EBSCO (CINAHL with Full 

text) och EBSCO (Academic Search Complete). Vissa valda avgränsningar fanns då sök-

ningarna gjordes, exempelvis skulle artiklarna beröra Europa, på något plan beröra unga 

i åldern 12–16 år även om studien hade som syfte att få en kunskaps sikt om vuxnas 

åsikter angående ämnet, beröra hälsofrämjande arbete och om möjligt utgå från hälsovår-

dens eller socionomens arbetsbild. Dessa avgränsningar fungerade även som våra inklu-

deringskriterier. Källor som inte uppfyllde våra inkluderingskriterier valde vi att inte ta 

med, kriterier för dessa kallas exkluderingskriterier. Några exkluderingskriterier vi an-

vänt oss av är forskningens årtal, ursprungsland och hälsofrämjande arbete som inte kan 

tillämpas i skolan.  

 

Tabell 2. Datainsamling  

Sida Sökord Träffar & begräns-

ningar 

PubMed health promotion in school 

Finland  

722, free fulltext, fulltext, 

engelska (29.9.2022) 

PubMed health promotion in school 

AND adolescents or teen-

agers or young adults AND 

Scandinavia AND school 

staff or school personnel or 

teacher AND Finland 

436 (13.1.2023) 

EBSCO (CINAHL with 

Fulltext) 

Health promotion in junior 

high school AND Finland 

1 (9.12.2023) 

EBSCO (CINAHL with 

Fulltext) 

Health promoting technol-

ogy 

442 (13.1.2023) 

EBSCO (Academic Se-

arch Complete) 

Mental health promotion in 

the upper level of compre-

hensive school Finland 

AND Finland AND School 

nurse 

202 (13.1.2023) 

EBSCO (Academic Se-

arch Complete) 

Health promotion AND 

school AND adolescents or 

272 (9.12.2022) 
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teenagers or young adults 

AND Scandinavia  

EBSCO (Academic Se-

arch Complete) 

Health promotion in school 

AND school AND adoles-

cents or teenagers or young 

adults AND Scandinavia 

AND school staff or school 

personnel or teacher  

35 (9.12.2022) 

EBSCO (Academic Se-

arch Complete) 

Quality of life AND Fin-

land AND adolescents' 

opinion AND health pro-

motion AND school health 

15 (13.1.2023) 

EBSCO (Academic Se-

arch Complete) 

Health promotion AND 

school AND adolescents or 

teenagers or young adults 

AND Scandinavia AND 

professionals AND Finland 

57 (13.1.2023) 

EBSCO (Academic Se-

arch Complete) 

Health promotion upper-

level school 

1 (9.12.2022) 

 

6.3 Kvalitetsbedömning  

När vi hade valt vilka artiklar som inkluderas i studien, genomfördes en kvalitetsbedöm-

ning som är en del av det tredje steget i en scoping review. Syftet med bedömningen är 

att se över artikelns trovärdighet och om det finns några brister som påverkat resultatet. 

(Karolinska Institutet 2022) 

 

Som stöd i vår kvalitetsbedömning har vi använt oss av AMSTAR-tabellen, se bilaga 1. 

Granskningsmallen består av sex olika steg som bör uppfyllas helt och hållet eller delvis. 

De olika stegen bedömer kvaliteten av artikeln samt dess risk för bias. Ju bättre artikeln 

uppfyller kraven i mallen desto bättre kvalitet har den. Om artikeln inte når högre än steg 

två ska den exkluderas. Den tabellversion vi använt är tagen från SBU – statens beredning 

för medicinska utvärdering (2012). De artiklar som kom till steget kvalitetsgranskning i 

vårt arbete var 13 stycken. Alla dessa artiklar uppnådde en god kvalitet och finns place-

rade i en tabell, se bilaga 2.  
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Figur 1. Flödesdiagram 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.4 Kvalitativ innehållsanalys  

Innehållsanalys innebär att analysera skriftliga och muntliga textdata, exempel på dessa 

är vetenskapliga artiklar, intervjuer, tryckta material osv. Innehållsanalys kan delas in i 

två olika analyser: kvantitativ och kvalitativ innehållsanalys. I en kvantitativ innehållsa-

nalys tolkas statistisk datainsamling. En kvalitativ innehållsanalys innebär förtydligande 

av texter och används mest inom human- och vårdvetenskap. Förutom ovanstående in-

delning kan kvalitativ innehållsanalys delas in i två olika metoder: induktiv och deduktiv. 

Ett deduktivt tillvägagångssätt innebär att analysera en färdig teori eller modell. Det in-

duktiva tillvägagångssättet är motsatsen till det deduktiva, forskarens egna åsikter påver-

kar bearbetningen av teorin. (Lundman & Graneheim u.å. s. 159–160; Patel & Davidson 

2019 s. 26–27; Karlsson & Funck 2021 s. 37) 
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PubMed  

23 lämpliga artiklar 

hittades 

EBSCO CINAHL 

with Fulltext 

2 lämpliga artiklar 

hittades 

EBSCO Academic 

Search Complete 

14 lämpliga  

artiklar hittades 

 

Titta närmare 

= 39 artiklar 

Exkluderade p.g.a. 

icke passande (be-

rörde inte vårt om-

råde) = 26 artiklar 

Relevansbedömning 

med AMSTAR-ta-

bell = 13 artiklar 

Innehållsanalys = 13 

Exkluderade p.g.a. 

dålig kvalitet = 0 
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Vid bearbetning av text har vi använt oss av en kvalitativ innehållsanalys med deduktivt 

tillvägagångsätt. Detta innebär att vi analyserat artiklarna med Aron Antonovskys teori 

Känsla av sammanhang i åtanke. I resultatdiskussionen gjordes en koppling mellan re-

sultat och teori genom att lyfta fram bidragande faktorer till högstadieelevers upplevelse 

av begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet i skolan. Vi har använt oss av koder och 

teman för att stödja analyseringen av texterna, exempelvis hälsofrämjande, delaktighet 

och digitala hjälpmedel i det hälsofrämjande arbetet. Under bearbetningens gång har flera 

koder och teman tillagts.  

6.5 Etiska överväganden  

Vi har använt Arcadas (2022) direktiv för god vetenskaplig praxis då vi arbetat med stu-

dien. Baserat på direktiven samt upphovsrättslagen har vi hänvisat korrekt i studien samt 

respekterat tidigare forskare och forskning. Ytterligare har vi beaktat förvaltningslagen 

vid sammanfattning av litteratur. Vi har inte utfört några beslut eller andra partiska över-

väganden. Om denna studie skulle innehålla intervjuer eller enkäter skulle deltagarnas 

självbestämmanderätt, privatliv osv. beaktas. Vid avvikelser från god vetenskaplig praxis 

finns det konsekvenser. (Arcada 2022; Arene 2019 s. 12) 

 

När man gör en litteraturstudie så finns det även etiska frågor som ska beaktas. Vi har 

beaktat vår kunskapsnivå i engelska då vi analyserat litteraturen och övervägt tolkning-

arna av texten. Oavsett detta kan feltolkning av litteratur ske vilket kan påverka resultatet. 

För att uppnå en god forskningsetisk kvalitet har vi följt de forskningsetiska principerna. 

Vi har dessutom följt alla metodsteg i den kartläggande litteraturöversikten korrekt. Ge-

nom att vi läst aktuell litteratur har vi bildat en realistisk frågeställning. (Henricson 2012 

s. 86; Vetenskapsrådet 2017 s. 16) 

7 Resultat 

I detta kapitel redovisas det mest väsentliga materialet från artiklarna. Syftet med denna 

studie var att få kunskap om faktorer som främjar högstadieelevers välmående. Resultatet 

har byggts upp med olika huvudteman som framkom då vi analyserat de inkluderade ar-

tiklarna. Alla artiklar har analyserats flera gånger och med hjälp av teman och ett 



 21 

kodsystem i den kvalitativa innehållsanalysen har vi kunnat samla ihop all den relevanta 

informationen. Koderna och teman baseras på detta arbetes bakgrund. Dessa teman är: 

känsla av sammanhang, elevhälsa och arbetsmetoder som främjar välmående. För att 

förtydliga resultatet har vi även inom teman använt underrubriker. Alla de olika teman 

som lyfts fram i resultatet är faktorer som bidrar till elevernas välmående.  

7.1 Känsla av sammanhang 

Utgångspunkten i det hälsofrämjande arbetet är att inte fokusera på individens svagheter 

utan att utgå från individens styrkor och bibehålla fysiska, psykiska samt sociala välbe-

finnande (Reacta u.å.). Länsimies m.fl. (2017 s. 658) har forskat i ungdomars känsla av 

sammanhang. De beskriver att en stark känsla av SOC innebär hälsosamma beteendeval 

oberoende av social klass eller utbildning. I studien framkommer ett positivt samband 

mellan ungas SOC och livskvalitet, hälsobeteende, psykisk hälsa samt familjerelationer. 

Med andra ord kan man se en kombination mellan en god SOC och välbefinnande.  

 

Delaktighet 

En skyddsfaktor i den ungas liv är det sociala stödet av familj, vänner och skolpersonal. 

Detta sociala stöd kan främja ungas hälsobeteende samt fysiska och psykiska hälsa. Rä-

sänen m.fl. (2016) skriver att skydds- och riskfaktorerna spelar stor roll i utvecklingen av 

riskbeteende. Genom att inkludera eleverna i utvecklingen av skolans hälsofrämjande ak-

tiviteter så ökar man känslan av gemenskap, empowerment och välbefinnande hos ele-

verna. (Kostenius & Hertting 2015 s. 506; Puolakka m.fl. 2010 s. 40–41)  

 

Inom skolans hälsofrämjande arbete utgör elevernas och vårdnadshavarnas åsikter en vik-

tig del i utvecklandet av arbetet. Vårdnadshavarna förväntar sig att läraren uppmärksam-

mar och besvarar elevernas behov. Genom att erbjuda föräldramöten var man berättar om 

skolans service och styrdokument, inkluderar man vårdnadshavarna i det hälsofrämjande 

arbetet. (Puolakka m.fl. 2014 s. 5–8; Puolakka m.fl. 2010 s. 42) Elever upplever kursen 

hälsokunskap som en fungerande kanal för att få information om sin egen hälsa. (Puo-

lakka m.fl. 2014 s. 7) 
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Familjens betydelse 

Under ungdomsåren spelar vårdnadshavarna en nyckelroll i ungas liv och är det mest 

inflytelserika systemet. De känner oftast sina barn bäst och därför är det viktigt att inklu-

dera dem i frågor gällande barnet. (Puolakka m.fl. 2010 s. 38–41; Puolakka m.fl. 2014 s. 

2; Räsänen 2016 s. 593)  

 

Samarbete 

Som en viktig del av det hälsofrämjande arbetet ses samarbete på många olika plan. Bland 

annat mellan professionella i skolan och elevernas vårdnadshavare. Vårdnadshavarna för-

väntar sig en regelbunden kommunikation med skolans personal. En annan viktig faktor 

är att stödja vårdnadshavarna i fostran. (Puolakka m.fl. 2014 s. 5–7; Puolakka m.fl. 2010 

s. 41; Putkuri m.fl. 2021 s. 993)  

7.2 Elevhälsa 

Skolmiljö 

Skolmiljön spelar stor roll i det hälsofrämjande arbetet. En trevlig miljö, god gemenskap, 

tillräckliga resurser och flexibilitet i inlärningen är centrala bidragande faktorer. Kamrat-

skap och ett gott bemötande av läraren anses ha ett stort inflytande på elevers välmående. 

(Puolakka 2014 m.fl. s. 4–5; Puolakka 2010 m.fl. s. 39–40) I flertal studier kommer det 

dock fram om bristfälliga resurser gällande ekonomiska faktorer och brist på profession-

ella. (Putkuri m.fl. 2021 s. 988–989; Puolakka m.fl. 2010 s. 39; Thomée m.fl. 2016 s. 5) 

 

Professionellas kompetens 

Skolhälsovårdaren är främst den som eleverna vänder sig till i frågor gällande hälsa. I det 

hälsofrämjande arbetet är skolhälsovårdaren en nyckelperson. De flesta elever anser att 

tillgången till skolhälsovårdaren är bra och att de får nyttig rådgivning. Elever som upp-

lever dålig tillgång till hälsovårdaren svarar oftast på enkäter att det upplever sämre hälsa, 

studiesvårigheter, har diskussionssvårigheter med föräldrar samt kommer från en etnisk 

bakgrund. Pojkar upplever oftare sämre tillgång än flickor och en orsak är att skolhälso-

vården oftast är av kvinnligt kön. Om tillgången upplevs svår finns risken för att den unga 

undviker att söka hjälp. (Kivimäki m.fl. 2019 s. 168–172; Myllymäki m.fl. 2017 s. 969)  
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En viktig del av professionellas hälsofrämjande arbete är kompetens i bemötande. I stu-

dien (Laiti m.fl. 2021 s. 493–498) om skolhälsovårdarens bemötande av HBTQ elever 

(HBTQ ett paraplybegrepp för homosexuella, bisexuella, trans- och queerpersoner), 

framkommer att kompetens i bemötande är bristfällig. Skolhälsovårdarens kunskap och 

ointresse i att utvecklas inom HBTQ och hens negativa attityder samt fördomar påverkar 

välbefinnandet negativt hos eleverna. Dålig erfarenhet kan leda till att den unga undviker 

att söka hjälp eller diskutera sin identitet med skolhälsovårdaren. I studien gjord av Laiti 

m.fl. (2021 s. 493–498) framkom en önskan av HBTQ eleverna om att kunna kommuni-

cera anonymt med skolhälsovårdaren. Även i en annan studie kom det fram elevers posi-

tiva erfarenhet av att kunna kommunicera anonymt genom internet. (Kostenius & Hert-

ting 2015 s. 508) 

 

I en studie (Putkuri m.fl. 2021 s. 995) om skolhälsovårdares åsikter om deras kompetens 

i bemötande av unga, framkom att erfarenheter inom området var en fördel men de ansåg 

själva att de hade brister i sin kompetens och fortbildning krävdes. Thomée m.fl. (2016 s. 

9) nämner att förutom kompetens inom det hälsofrämjande arbetet krävs även ett intresse 

för arbete med unga samt kunskaper i frågor gällande deras hälsa. Eftersom detta inte 

alltid är en självklarhet har en strategi använts inom rekryteringsprocessen för att undvika 

anställning av osakkunnig personal. Ytterligare bör skolhälsovårdaren ha ett holistiskt 

förhållningssätt.  

 

Individuell elevhälsa 

Som en del av den individuella elevhälsan ordnas det årligen hälsogranskningar för ele-

verna med ett hälsofrämjande syfte. Enligt HBTQ elever är dessa hälsogranskningar väl-

digt heterogena och skolhälsovårdaren har en standardsyn på identiteten. Detta leder till 

att HBTQ eleverna inte vågar dela mig sig om sina tankar och känslor om identitet, vilket 

i sin tur påverkar välbefinnandet. En bra skolhälsovårdare enligt HBTQ elever är en trygg 

vuxen som utgår från elevens sida, har genuint intresse, lyssnar och stödjer samt har ett 

könsneutralt bemötande. (Laiti m.fl. 2021 s. 493–498)   
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7.3 Arbetsmetoder som främjar välmående 

En studie från Danmark (Nabel-Nielsen m.fl. 2015 s. 5–8) studerades skillnaden i mäng-

den hälsofrämjande metoder mellan åren 2006 och 2010. De metoder som användes under 

åren var förebyggande av stillasittande, mobbning, missbruk och rökning. Andra metoder 

fokuserade på en hälsosam kost samt en mångsidig sexualundervisning. Skillnaden som 

framkom mellan åren var att under 2010 hade metoder för att minska rökning minskat. 

De vanligaste metoderna var främjandet av fysisk aktivitet och antimobbning.  

 

Digitala verktyg 

Det finns en del hälsofrämjande arbetsmetoder som används i skolorna men den önskade 

effekten uppnås inte med hjälp av dessa. För att uppnå önskad effekt har man börjat ut-

veckla nya tekniska metoder som stöd till det redan befintliga arbetet. Olika användbara 

digitala verktyg är exempelvis webbaserad interaktiv utbildning, text- och videobaserad 

utbildning samt en kontrollgrupp. Dessa metoder kan användas för att öka kunskapsnivå-

erna om ämnet bland lärare. Digitala metoder som finns tillgängliga för eleverna är bland 

annat ett spel som ska öka förmågan i dialog och problemlösning. Spelet kan användas i 

vardagliga undervisningstillfällen. Två olika typer av datorbaserad kognitiv träning med 

syfte att öka färdigheter i aktiviteter och strategier för att hantera ångest. De digitala me-

toderna har visat sig medföra positiva effekter inom det hälsofrämjande arbetet. (Sakellari 

m. fl. 2021 s. 7 & 9) 

 

I studien gjord av Kostenius och Hertting (2015 s. 507–509) lyfter de fram fördelar med 

interaktiva teknikhjälpmedel som en del av det hälsofrämjande arbetet i skolan. Fyra hu-

vudteman lyftes fram i studien: känsla av kontroll vilket innebar ett ökat ansvar hos ele-

verna, en balans mellan olika typer av tekniska hjälpmedel i lärandet som ökade motivat-

ionen, möjligheten att på lätt sätt kommunicera med klasskamrater samt en underlättning 

i lärande då kunskap var lätt tillgänglig på internet.  

 

Föra barnen på tal-metoden 

Syftet med denna metod är att öka ungas socioemotionella välmående och i ett tidigt 

skede förebygga problem från att bli större. Denna metod ger professionella verktyg i att 

stödja den unga och familjen i vardagliga utmaningar. Genom att fokusera på 
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skyddsfaktorer vill man hitta lösningar i att klara vardagen. Föra barnen på tal-metoden 

består av samtal och rådslag som kräver evidensbaserad utbildning och kan användas av 

professionella som jobbar med unga. (Kujala 2017 s. 3 & 5; Mieli 2022)  

8 Diskussion 

Syftet med denna studie var att få kunskaper om faktorer som främja välmående bland 

högstadieelever. I detta kapitel diskuterar vi kring vår upplevelse av metodval i förhål-

lande till syftet. Vi diskuterar ytterligare resultatets koppling till studiens teoretiska refe-

rensram samt tidigare forskning. Egna reflektioner kring det hälsofrämjande arbetet som 

bildats under arbetets gång sammanfattas även i from av diskussion.  

8.1 Metoddiskussion 

Studiens frågeställning var rätt så bred vilket fick oss att välja en scoping review som 

metod. Arbetets bakgrund har gynnat oss då materialet samlats in och bearbetats. Utifrån 

en begränsad scoping review ska minst tre databaser användas och vi använde oss av 

databaserna PubMed, EBSCO (Academic Search Complete) och EBSCO (CINAHL with 

Fulltext). Då vi gjorde datainsamlingen hade vi i tankarna färdigt utvalda sökord som 

bland annat health promotion, school, adolescens, Scandinavia och Finland men även 

andra sökord användes i den egentliga sökningen. Vissa sökord gav många resultat men 

få artiklar var lämpliga för vårt syfte. Sökningen gav oss 39 artiklar som vi tittade närmare 

på och av dem inkluderades 13 artiklar. De inkluderade artiklarna är från åren 2011–2021 

och av dem är nio från Finland, två från Sverige, en från Danmark och en från Schweiz. 

   

En kvalitetsgranskning gjordes med hjälpmedlet AMSTAR-tabellen. Sedan började vi 

bearbeta innehållet i artiklarna. Vi har använt oss av en kvalitativ innehållsanalys då syftet 

var att få kunskap om hälsofrämjande arbetssätt i högstadiet. Den kvalitativa innehållsa-

nalysen passade vårt arbete då vi har analyserat olika vetenskapliga artiklar. Vi har även 

ett deduktivt tillvägagångsätt i studien då vi bearbetat materialet. Med hjälp av olika te-

man och koder kunde vi framföra ett tydligt resultat.  
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I det valda temaområdet som vi studerat finns det lite med forskning som kunde tillämpas 

på vårt syfte. Oavsett detta gav de utvalda artiklarna ett brett resultat. Därför upplever vi 

att scoping review var ett bra val av metod då vi fått en bred kunskap som kan tillämpas 

i vårt framtida arbete. Dock ett större urval av artiklar skulle ha kunnat ge mer informat-

ion. De inkluderade artiklarna var på engelska och vi har beaktat våra språkkunskaper i 

engelska då vi analyserade dem. Då man gör ett lärdomsprov ska man ta i beaktan olika 

etiska överväganden som bland annat korrekt hänvisning. Vi upplever att vi följt de etiska 

övervägandena i arbetet.  

8.2 Resultat diskussion  

Studiens forskningsfråga lyder ”Vilka faktorer främjar högstadieelevers välmående?”. I 

studiens resultat framkommer olika faktorer som påverkar högstadieelevers välmående.  

 

I tidigare forskning framkommer den professionellas brister i kunskapsområdet om psy-

kisk hälsa och ohälsa. Även en kunskapslucka finns i samhällets påverkan av skolfrån-

varo. I en annan tidigare forskning har det kunnat konstateras att social tillhörighet bidrar 

till en bra vardag hos den unga. En tydlig koppling med studiens resultat och tidigare 

forskning är att det sociala stödet av familj, vänner och skolpersonal är en bidragande 

faktor till ett bättre välmående.  

 

De flesta inkluderade artiklarna började med att nämna att förekomsten av psykisk ohälsa 

är vanligt bland unga. Ungdomsåren är en tid av snabb förändring vilket gör den unga 

mer sårbar och känslig. På grund av detta ökar risken för psykisk ohälsa under puberteten. 

Om den psykiska ohälsan inte behandlas hos den unga, kan den följa med till vuxenlivet. 

Därför är det viktigt att professionella har kunskap om faktorer som påverkar elevers väl-

mående. (Kostenius & Hertting 2015 s. 505–506) 

 

Känsla av sammanhang – SOC  

En betydelsefull faktor i främjandet av välmående är att eleverna upplever delaktighet. 

Då eleverna får vara med och påverka, ökar känslan av begriplighet, hanterbarhet och 

meningsfullhet. Dessa tre dimensioner är nödvändiga för elevens förmåga att på ett struk-

turerat sätt förstå och hantera motgångar. Samtidigt fås kunskaper i problemlösning vilket 
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kan resultera i en stark vilja att ta sig igenom situationen. Vårdnadshavarnas SOC påver-

kar den ungas SOC och därför är det viktigt att inkludera vårdnadshavarna i skolans verk-

samhet. (Länsimies m.fl. 2017 s. 658) 

 

Begriplighet 

Professionella i skolan har en stor inverkan på elevers begriplighet. Genom att öka elevers 

delaktighet i utveckling av skolverksamheten, genom att skapa en möjlighet till 

mångsidig undervisning samt öka ansvaret hos eleverna kan professionella stärka begrip-

ligheten hos eleverna. En fungerande metod för att öka elevernas känsla av kontroll och 

ansvar är bland annat tekniska hjälpmedel, exempelvis en dator som stöd i skolarbetet. 

(Puolakka 2014 m.fl. s. 4–5; Puolakka 2010 m.fl. s. 39–40; Kostenius & Hertting 2015 s. 

507–509) För att eleverna ska uppleva professionella i skolans budskap som givande och 

trovärdigt bör professionella vara insatta och ha kompetens i frågor om ungas hälsa. Ut-

över dessa kunskaper måste de även kunna utföra handlingar som tar fram den inre mo-

tivationen hos eleven. Detta innebär att på ett uppmuntrande sätt skapa kunskaper om 

exempelvis hälsosamma vanor. Då eleven har kompetenser inom området och anser bud-

skapet som viktigt, uppstår en inre motivation som är nödvändig i förmågan att fatta be-

slut.  

 

Hanterbarhet  

Hanterbarhet innebär elevernas kunskaper i att hantera motgångar i skolvardagen. De 

professionella har därmed en stor roll i att möjliggöra tillfällen för eleverna att öva sin 

hanterbarhet. Skolpersonalen bör föregå med gott exempel och stödja samt uppmuntra 

elever i deras hanterbarhet. Bemötande är en central del i den professionellas roll i skolan 

och skolpersonalen måste ha goda kompetenser i bemötande av unga för att stödja dem i 

utvecklingen. Skolpersonalen bör också ha kunskaper i att stödja eleverna i att upptäcka 

deras styrkor samt i hur de ska utgå från dem. Med hjälp av Föra barnen på tal-metoden 

vill man stärka elevernas socioemotionella välmående och resurser i hanterbarhet av mot-

gångar, vilka är viktiga motståndsresurser. 

 

Meningsfullhet 

Finland har läroplikt och det innebär att alla elever ska utföra den grundläggande utbild-

ningen (Läropliktslagen (1214/2020) 2§). Detta innebär att det är obligatoriskt att gå i 
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skolan för de flesta elever och därför är det viktigt att skapa en meningsfullhet i skolan. 

Inlärningen och gemenskapen i skolan bör vara utvecklad och bearbetad för att kunna 

skapa känslan av meningsfullhet hos eleven. På detta sätt motiveras eleven till att lära sig 

nya saker samt delta aktivt i inlärningen. För att uppnå meningsfullhet hos elever i skolan 

ska de inkluderas i planeringen och utvecklingen av arbetet. En trevlig skolmiljö med 

goda gemenskaper, som bra kamratskap och gott bemötande av personal, och resurser 

bidrar till meningsfullhet. (Kostenius & Hertting 2015 s. 506; Puolakka m.fl. 2010 s. 40–

41)  

  

Som en del av den Salutogena teorin är de generella motståndsresurserna viktiga faktorer 

för att uppnå en god SOC. Det sociala stödet av familj, vänner och skolpersonal är en 

central resurs. Olika hälsofrämjande aktiviteter som ökar elevens dagliga motion och på-

verkar valet av hälsosamma matvanor är väsentliga motståndsresurser för att stödja en 

sund livsstil. Utöver dessa resurser bör det skolans verksamhet bestå av teori bakom ak-

tiviteterna, som medför kunskap hos eleverna, för att uppnå bästa effekt. 

 

Eleverna föredrar att kommunicera online vilket skolhälsovårdaren samt socionomen kan 

ta nytta av, exempelvis genom att erbjuda chatt möjlighet och videosamtal. Då tekniken 

är en del av vår vardag och nästan alla unga använder sociala medier dagligen, kunde 

även professionella i skolan finnas där. En av HBTQ elevernas önskan var att det skulle 

finnas information på eget modersmål som skulle vara lätt tillgängligt, exempelvis på 

sociala medier. (Laiti m.fl. 2021 s. 493–498)   

8.3 Reflektion och förslag på vidare forskning 

Med hjälp av studiens resultat har vi fått kunskap om faktorer som påverkar välmående 

hos högstadieelever. Denna kunskap kommer vi i vårt framtida arbete att ha som stöd då 

vi jobbar med unga. Vi rekommenderar att andra som jobbar med barn och unga skulle 

ta del av studien. Som det tidigare har nämnts i studien har bemötandet av unga en stor 

betydelse för deras välmående.   
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Scoping review var en passande metod för oss. Genom intervjuer skulle vi troligen ha fått 

mer ingående kunskap men för att få tillräckligt bred kunskap borde många olika skolor 

ha inkluderats i studien, vilket inte skulle ha varit tidsmässigt möjligt. Med tanke på den 

angivna tiden var scoping review en passande metod då den kan utföras som en begränsad 

version. Även möjligheten till en bred frågeställning var en fördel. Vi har kunnat hålla 

oss objektiva då vi utfört denna studie. Ingendera av oss har arbetserfarenhet inom skol-

världen som påverkat vår syn på studien.  

 

Då det i resultatet framkommer om vikten av professionellas bemötandet i skolan, upple-

ver vi att en ytterligare fördjupad kunskap i bemötandet från den ungas perspektiv kunde 

vara till nytta för professionella. Som avslutning vill vi framföra att vi är nöjda med vårt 

arbete och vill tacka varandra för ett gott samarbete under hela arbetets gång.  
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Bilaga 1 

Författare:  År: Artikelnum-

mer:  

 

 Ja Nej Kan inte svara  Ej till-lämp-

ligt 

1. Redovisas en 

förutbestämd me-

tod för genomfö-

randet? 

    

2. Gjordes studie-

urval och data-

extraktion av två 

oberoende 

granskare? 

    

3. Var litteraturs-

ökningen av till-

fredsställande 

omfattning? 

    

4. Användes stu-

diernas publikat-

ionsform som ett 

inklusions-/ex-

klusionskrite-

rium? 

    

5. Finns förteck-

ningar över inklu-

derade och exklu-

derade studier? 

    

6. Har de inklude-

rade studiernas 

karakteristika 
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och resultat redo-

visats? 

7. Har den veten-

skapliga kvali-

teten hos de ingå-

ende studierna ut-

värderats och do-

kumenterats? 

    

8. Har vederbör-

lig hänsyn tagits 

till de inklude-

rade studiernas 

vetenskapliga 

kvalitet vid for-

mulering av slut-

satserna? 

    

9. Användes 

lämpliga metoder 

för sammanväg-

ning av studier-

nas resultat? 

    

10. Har sannolik-

heten för publi-

kationsbias* be-

dömts? 

    

11. Är eventuella 

intressekonflikter 

angivna? 
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Bilaga 2 

Författare Årtal Rubrik Journal  Land Syfte & 

Målgrupp 

Metod &  

Resultat 

Sakellari 

E., Notara 

V., Lagiou 

A., Fatku-

lina N., 

Ivanova S., 

Korhonen 

J., Veli-

konja N., 

Lalova V., 

Laaksonen 

C., Petrova 

G., Lahti 

M. 

2021 Mental 

Health and 

Wellbeing 

at Schools: 

Health Pro-

motion in 

Primary 

Schools 

with the 

Use of Dig-

ital Meth-

ods 

 

PubMed Schweiz Syfte med studien 

var att identifiera 

olika hälsofräm-

jande digitala me-

toder som an-

vänds i grundsko-

lan. Målgrupp: lä-

rare och elever. 

Metod: systema-

tisk litteraturstu-

die. I studiens re-

sultat framkom 

tre olika digitala 

metoder som an-

vänds av läraren 

och tre digitala 

metoder för ele-

verna. Alla dessa 

metoder hade po-

sitiv inverkan på 

hälsan. 

Kivimäki 

H., Saa-

risto V., 

Wiss K., 

Frantsi-

Lankia M., 

Ståhl T., 

Rimpelä A. 

2018 Access to a 

school 

health nurse 

and adoles-

cent health 

needs in the 

universal 

school 

health ser-

vice in Fin-

land 

PubMed Finland Syftet med denna 

studie var att un-

dersöka högstadi-

eelevers upple-

velse av till-

gången av skol-

hälsovårdaren 

samt vilka orsa-

kerna är. Mål-

grupp: högstadie-

elever. 

 

Metod: analyserat 

två enkäter.  

I resultatet fram-

kom att störstad-

elen elever upp-

levde att till-

gången av skol-

hälsovårdaren var 

lätt men ca. 13% 

upplevde till-

gången svår. Or-

saker som på-

verka elevernas 

upplevelser var 

exempelvis svå-

righeter med att 

diskutera med 

sina föräldrar el-

ler invandrarbak-

grund.  

Puolakka 

K., Konu 

A., Kiik-

kala I., 

Paavilai-

nen E. 

2014 Mental 

Health Pro-

motion in 

School: 

Schoolchil-

dren’s and 

Families’ 

Viewpoint 

PubMed Finland Syftet med stu-

dien var att ta 

fram nyckelbe-

grepp som an-

vänds av elever 

och familjen i 

ärenden gällande 

hälsofrämjande 

arbete i skolan. 

Målgrupp: elever 

och familjen.  

Metod: Intervju 

och enkät, grun-

dad teori. I resul-

tatet framkom 

fem nyckelbe-

grepp och deras 

betydelse av ele-

verna och famil-

jen. Dessa be-

grepp var skol-

miljö, skolvänner 
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och lärare, samar-

bete och kommu-

nikation, åtgärder 

för att främja väl-

befinnande och 

psykisk hälsa 

samt få hjälp med 

problem.  

Kujala V., 

Jokinen J., 

Ebeling H., 

Pohjola A. 

2017 Let's Talk 

about Chil-

dren Evalu-

ation 

(LTCE) 

study in 

northern 

Finland: a 

multiple 

group eco-

logical 

study of 

children's 

health pro-

motion ac-

tivities with 

a municipal 

and time-

trend de-

sign 

PubMed Finland Syfte med denna 

studie var att 

forska i LTC-me-

todens funktion i 

alla kommunala 

barn- och familje-

tjänster i 30 kom-

muner runt Uleå-

borgsregionen.  

I denna studie 

finns det inte ett 

direkt resultat 

men med hjälp av 

denna studie vill 

man utvärdera 

LTCs effekt på 

samhällsnivå för 

att kunna ut-

veckla modellen.  

Räsänen 

T., Linto-

nen T., 

Tolvanen 

A., Konu 

A.  

2016 The role of 

social sup-

port in the 

association 

between 

gambling, 

poor health 

and health 

risk-taking 

PubMed Finland Syfte med studien 

var att undersöka 

om det finns sam-

band mellan ha-

sardspel och psy-

kisk ohälsa bland 

unga samt om so-

cialt stöd har be-

tydelse i det före-

byggande arbetet 

kring området. 

Målgrupp: ungdo-

mar. 

Metod: Vägana-

lys. I studiens re-

sultat framkom 

det att spelandet 

minskade med 

hjälp av socialt 

stöd från föräld-

rar och skolperso-

nal men att poj-

kars spelande 

ökade av kamra-

ters sällskap. 

Dock hittades 

inget samband 

mellan spelandet 

och ohälsa.  

Laiti M., 

Parsiod H., 

Pakarinen 

A., Sariola 

S., Hayter 

2021 LGBTQ 

Students’ 

Experiences 

of Junior 

High 

EBSCO 

(CI-

NAHL 

with 

Fulltext) 

Finland Syfte med studien 

var att få en kun-

skap om HBTQ 

elevers upplevel-

ser av 

Metod: enkätana-

lys. I studiens re-

sultat framkom 

två huvudteman 

med 
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M., Salan-

terä S 

School 

Nursing in 

Finland: A 

Qualitative 

Study 

skolhälsovårda-

rens bemötande 

samt attityder till 

olika könsidenti-

teter. Målgrupp: 

elever.  

underrubriker. 

Elevers upple-

velse av hälsovår-

darna var tudelad. 

En överlägsen er-

farenhet var att 

skolhälsovården 

är heterogen men 

att vissa hälsovår-

dare kan oavsett 

bemöta HBTQ 

eleverna rätt me-

dan andra inte. 

Tydlig brist om 

HBTQ samt i be-

mötande av dessa 

elever framkom.  

Kostenius 

C., Hert-

ting K. 

2015 Health pro-

moting in-

teractive 

technology: 

Finnish, 

Norwegian, 

Russian and 

Swedish 

students' re-

flections. 

EBSCO 

(CI-

NAHL 

with Full-

text) 

 

Svergie Syftet med denna 

studie var att un-

dersöka elevers 

tankar och idéer 

om hur man an-

vänder teknik som 

hjälp i skolans 

hälsofrämjande 

arbete. Målgrupp: 

elever. 

Metod: enkätana-

lys. Resultatet i 

denna studie var 

uppdelad i fyra 

teman: känsla av 

kontroll, balanse-

rade roliga alter-

nativ, dela med 

andra samt lä-

rande underlättas. 

Igenomsnitt en 

positiv inställning 

av eleverna till att 

använda teknik 

som en del av det 

hälsofrämjande 

arbetet. Teknik 

möjliggjorde att 

eleverna kunde 

vara mera själv-

ständiga som an-

sågs vara viktigt.  

Puolakka 

K., Kiik-

kala I., 

Haapasalo-

Pesu K-M., 

Paavilai-

nen E. 

2011 Mental 

health pro-

motion in 

the upper 

level of 

comprehen-

sive school 

from the 

viewpoint 

of school 

EBSCO 

(Acade-

mic Se-

arch 

Com-

plete) 

 

Finland Denna studie var 

en del av en större 

forskning men 

syftet i studien var 

att få en beskriv-

ning på de be-

grepp som an-

vänds av profess-

ionella i skolan 

gällande 

Metod: grundad 

teori. I resultatet 

av denna studie 

finner man fyra 

nyckelbegrepp: 

skolmiljön, möj-

ligheter och re-

surser, elever och 

familj samt 
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personnel 

and mental 

health 

workers 

hälsofrämjande 

arbete. Målgrupp: 

professionella.   

arbetet för främ-

jandet av psykisk 

hälsa.  

Putkuri T., 

Salminen 

L., Axelin 

A., Lahti 

M. 

2021 Good inter-

action skills 

are not 

enough – 

competency 

in mental 

health is-

sues in 

child health 

clinics and 

school 

health ser-

vices 

EBSCO 

(Acade-

mic Se-

arch 

Com-

plete) 

Finland Syftet med denna 

studie var att un-

dersöka rådgiv-

ningshälsovårda-

res samt hälsovår-

daren i grundsko-

lans kompetens i 

mentalt hälsoar-

bete. Målgrupp: 

professionella.   

Metod: intervju. I 

studiens resultat 

kom det fram åtta 

olika kategorier 

som hälsovårda-

ren bör ha kom-

petens inom. Men 

studien visar att 

hälsovårdarnas 

kompetens i 

dessa kategorier 

är bristfällig. Den 

största bristen på 

kompetenser ses 

inom teoretisk 

kunskap och evi-

densbaserade me-

toder. Dock finns 

det kompetens i 

bemötandet av 

eleverna.  

Länsimies 

H., Pietilä 

A-M., Hie-

tasola-

Husu S., 

Kangas-

niemi M. 

2017 A system-

atic review 

of adoles-

cents’ sense 

of coher-

ence and 

health 

EBSCO 

(Aca-

demic 

Search 

Com-

plete) 

Finland Syftet med denna 

studie var att be-

skriva sammaban-

det mellan ungdo-

mars SOC och 

hälsa samt identi-

fiera framtida 

riktningen för 

forskning inom 

detta område. 

Målgrupp: ungdo-

mar. 

Metod: systema-

tisk litteraturstu-

die. I studiens re-

sultat framkom 

att ungdomars 

SOC relateras till 

hälsa när det gäl-

ler livskvalitet, 

hälsobeteende, 

psykisk hälsa och 

familjerelationer. 

En rödtråd syntes 

genom de inklu-

derade studierna i 

studien var att en 

högre SOC hos 

ungdomarna var 

en tydlig kopp-

ling till bra hälsa.  

Thomée S., 

Malm D., 

Christian-

son M., 

Hurtig A-

2016 Challenges 

and strate-

gies for sus-

taining 

youth-

EBSCO 

(Acade-

mic Se-

arch 

Svergie Syftet med denna 

studie är att ut-

forska utmaningar 

och strategier att 

erbjuda hållbara 

Metod: tematisk 

analys. Studiens 

resultat fram kom 

att de svenska 
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K., 

Wiklund 

M., Wae-

nerlund A-

K., Goi-

colea I. 

friendly 

health ser-

vices — a 

qualitative 

study from 

the perspec-

tive of pro-

fessionals 

at youth 

clinics in 

northern 

Sweden 

Com-

plete) 

ungdomsvänliga 

hälso- och sjuk-

vårdstjänster med 

utgångspunkt i de 

professionellas 

perspektiv, som 

jobbar inom ung-

domsmottag-

ningar i norra 

Sverige. Målgrup-

per: profession-

ella.  

ungdomsmottag-

ningarna uppnår 

WHO:s rekom-

mendationer om 

ungdomsvänlig 

verksamhet. 

Dock utmaningar 

i att säkerställa 

rättvis, kvalitativ 

samt organisato-

riskt stöd fanns. 

Andra viktiga 

punkter som 

framkom var be-

mötande av den 

unga samt om hur 

organisations-

strukturen är.  

Nabe-Niel-

sen K., 

Kronler R., 

Mortensen 

L., Jorgen-

sen M., Di-

derichsen 

F. 

2015 Health pro-

motion in 

primary and 

secondary 

schools in 

Denmark: 

time trends 

and associ-

ations with 

schools’ 

and stu-

dents’ char-

acteristics 

EBSCO 

(Acade-

mic Se-

arch 

Com-

plete) 

 

Danmark Syftet med stu-

dien var att kart-

lägga skolhälso-

främjande verk-

samhet med fokus 

på olika tidstren-

der samt att få 

fram vilka hälso-

främjande aktivi-

teter som använts 

under de tre sen-

aste åren och som 

kopplats samman 

med skolans miljö 

samt elevers 

egenskaper. Mål-

grupp: profession-

ella.  

Metod: Chi-två-

test, t-test och bi-

när logistisk 

regression. Resul-

tatet i denna stu-

die visar att inge 

tydlig skillnad på 

mängde hälso-

främjande aktivi-

teter mellan åren 

2006 och 2010 

fanns i de danska 

skolorna. Enda 

skillnaden var att 

antiröknings akti-

vitet var mindre 

2010. Vanligaste 

aktivitet var 

kopplade till 

mobbning och fy-

sisk aktivitet.  

Myllymäki 

L., Ruotsa-

lainen H., 

Kääriäinen 

M. 

2017 Adoles-

cents’ eval-

uations of 

the quality 

of lifestyle 

counselling 

in school-

based 

health care 

EBSCO 

(Acade-

mic Se-

arch 

Com-

plete) 

 

Finland Syftet med denna 

studie är att få en 

kunskap om 

ungas upplevelser 

av livsstilsrådgiv-

ning av skolhälso-

vårdaren. Mål-

grupp: ungdomar.  

Metod: rådgiv-

ningskvalitetsin-

strument, webba-

serad undersök-

ning, data analy-

serad via beskri-

vande statistik. 

Resultatet i denna 

studie var att råd-

givningen av 
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skolvårdaren var 

till störstadel bra 

men behov av 

förbättring upp-

levdes av ele-

verna. Pojkar 

upplevde det 

mera otillräckligt 

samt de som upp-

levde smärre 

hälsa.  

 


